Quod paenitenti nulla lucra negotiationis exercere conveniat.

XXIII. Qualitas lucri negotiantem aut excusat aut arguit, quia est honestus questus, et turpis. Verentamen paenitenti utilius dispendia pati, quam periculis negotiationis obstringi, quia difficile est inter ementis videntisque commercium non interveire peccatum.

A *Quod ad militiam sæcularem post paenitentiam redire non debat.*

XXIV. Contrarium est omnino ecclesiasticis regulis post paenitentiae actionem redire ad militiam sæcularem, cum Apostolus dicat : Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus (II Tim. ii). Unde noui est liber a laqueis diaboli, qui se militia munera voluerit impliceare.

Quod adolescentis, si, urgente quoque periculo, paenitentiam gessit, et se non continet, uxor potest remedio sustineri.

B XXV. In adolescentia constitutus, si, urgente aut metu mortis, aut captivitatis periculo, paenitentiam gessit, et postea timens lapsum incontinentiae, venialis copulam uxor elegit, ne crimen fornicationis incureret, rem videtur fecisse veniale, si preter conjugium nullam omnino cognoverit. In quo tamen noui regulam constituimus, sed quid sit tolerabilis aestimamus : nam secundum veram cognitionem nihil magis ei congruit, qui paenitentiam gessit, quam caritas perseverans, et intentis et corporis.

Quod si quis propositum monachi deseruerit, publicæ sit paenitentie satisfactione purgandus

Propositum monachi proprio arbitrio aut voluntate suscepunt, deseriri non potest absque peccato. Quod enim quis vorit Deo, debet et reddere. Unde qui relictæ singularitatis professione, ad militiam vel ad nuptias devolutus est, publicæ paenitentie satisfactione purgandus est, quia etsi innocens militia, et honestum potest esse conjugium, electionem meliori deseruisse transgressio est.

Quod pueræ, quæ non coactæ, sed voluntate propria virginitatis propositum suscepunt, delinquent, cum nupserint, etsi nondum fuerant consecratae.

XXVII. Pueræ, quæ non parentum coactæ imperio, sed spontaneo judicio virginitatis propositum atque habitum suscepunt, si postea nuptias eligunt, prævaricantur, etiamsi nondum eis gratia consecrationis accessit : cuius usque non fraudarentur munere, si in proposito permanerent.

De his quibus dubium est, utrum baptismum perceperint, necesse est ut renascantur.

D XXVIII. Si nulla exstant indicia inter propinquos, aut familiares, nulla inter clericos, aut vicinos, quibus hi, de quibus queritur, baptizati fuisse doceantur, agendum est, ut renascantur, ne manifeste perirent, in quibus quod non ostenditur gestum, ratio non sinit, ut videatur iteratum. Qui autem possunt meminisse, quod ad ecclesiam veniebant cum parentibus suis, possunt recordari an quod eorum parentibus dabatur, acceperint : sed si hoc etiam ab ipsa memoria alienum est, conferendum eis videatur, quod collatum esse nescitur, quia non termitas intervenit presumptionis, ubi est diligentia pietatis.